---

31 Deux versions de ce document sont conservées. L'une dans Bernard Gui, Manuel de l'Inquisiteur, Mollat, Guillaume (ed.), Paris, 1926, p. 190-192 et une autre publiée par Albanus Heysse, *Descriptio codicis Bibliothecae Laurentianae Florentinae S. Crucis* plut. 31 sin. cod. 3, *Archivum franciscanum historicum*, 11 (1918) p. 269.

32 Burr, David et Flood, David, Peter Olivi : On property and revenue, dans *Franciscan Studies*, 40 (1980), p. 47 : « sicut enim de ultima frater Bonaventura me audiente optime exposuit ». Il s'agit de la huitième collation, prononcée le 1er avril 1268, (voir Jacques-Guy Bougerol, Introduction à saint Bonaventure, Paris, 1988, p. 232). Une autre référence à cette huitième collation figure dans *Summa*, t. 1, p. 98 : « Unde quidam magnus doctor numerum bestiae, scilicet sescenti sexaginta sex, sic exponebat ».

33 Petrus Ioannis Olivi, *De usu paupere. The tractatus and the quaestio*, Burr, David (ed.), Firenze, 1992, p. 130 : « Bonaventura et alii qui de hoc scripserunt secundum dicta istorum valde laxè vixerunt, ergo videtur quod non intellexerint usum strictum sue laxationi contrarium cadere sub voto ». Ibid., p. 138 : « Dico igitur quod de predicto patre sentio. Fuit enim interius optimi et piissimi affectus ... Fragilis tamen fuit secundum corpus et forte in hoc aliquid humanum sapiens, quod et ipse humiliter, sicut ego ipse ab eo sepe audivi, confitebatur ».

34 Ibid., p. 138 : « Nihilominus tamen in tantum dolebat de communibus laxationibus huius temporis quod Parisius in pleno capitulo, me astante, dixit quod ex quo fuit generalis nunquam fuit quin vellet esse pulverizatus ut ordo ad puritatem beati Francisci et sotiorum eius et ad illud quod ipse de ordine suo intendebat perveniret. » *Lectura super Apocalypsim*, f. 80vb : « Et hoc ipsum per claram et fide dignam revelationem est habitum, prout a fratre Bonaventura solemnissimo sacre theologie magistro ac nostri ordinis quondam generali ministro fuit Parisius in fratrum nostrorum capitulo, me audiente, solemniter predicatum ».

35 La plupart des sermons prêchés au couvent de Paris sont ainsi présentés comme donnés *in capitulo*, cf. Bonaventura, *Sermones de tempore*. Reportations du manuscrit Milan, Ambrosienne A 11 sup, Bougerol, J. G. (ed.), Paris, 1990. Ce vocable n'implique pas une identité de lieu, puisque la construction des bâtiments du cloître, comportant une salle capitulaire, débuta précisément en 1269, à la suite d'un don de Louis IX, cf. Beaumont-Maillet, Laure, *Le grand couvent des Cordeliers de Paris*, Paris, 1975, p. 237, 322-323.